§ 2. *De pacto quo convenit quaedam res Venditioni accessuras.*

XLIH. *In Venditionibus fundorum, frequenter convenit ut dolia Venditioni accedant.*

Paulus autem, eo casu quo Venditor Dolia quae in fundo domini essent accessura dixit; Etiam ea quae servus qui fundum coluerat emisisset pecuniaria, Emptori cessura respondit. l. 40. § 5. PAUL. LIB. 4. EPIT. ALFENI DIGEST.

XLIV. *Item frequenter convenit ut mercedes fundi ex praeterito tempore debite, fundi Venditioni accedant. Hoc autem casu ait Labeo*: Si mercedem insulae accessuram esse Emptori dictum est; quanti insula locata est, tantum Emptori praestetur. Paulus: Imo si insulam totam uno nomine locaveris, et amplioris conductor locaverit (4), et in vendenda insula mercedem Emptori cessuram esse dixeris; id accedet quod tibi totius insulae Conductor debebit. l. 53. ff. de Act. empti. LAEIO LIB. 1. PITHANON.

Idem alibi: Insulam uno pretio totam locasti,

(1) Non autem ceteras uvas; quamvis videri possent contineri generali appellatione Pomae quae ad omnes arborum fructus referri potest.

(2) Hanc negationem quae vulgo deest, restituit Haloander; et restituendam esse contextus probat.

(3) Si quis non hoc animo ut sibi liceret Titio servitutum constituere; sed virtus etc.

(4) Diversis sub-conductoribus quibus singula coenacula locavit.

et eam vendidisti ita ut Emptori mercedes inquilinorum accederet. Quamvis eam conductor majore pretio foraret, tamen id Emptori accedit quod tibi conductor debeat. *l. 58. ff. Locati. L. 4. l. 1. LIB. 4. POSTULOR. A JAVOL. EPITOM.*

Observandum, quotiescumque convenit ut mercedes fundi vel redditus ejusmodi rei que venit Venditioni accedant, illud pacto contineri ut actiones que Venditori eo nomine competant, Emptori mandentur.

*Hinc Scævola: Inter Venditorem et Emptorem militiæ ita convenit, ut salarium quod debeatur ab illa persona Emptori cederet. Quasi situm est, Emptor militiæ quam quantitatem a quo exigere debet, et quid ex ejusmodi pacto Venditor Emptori prestare debeat? Respondit, Venditorem actiones eo nomine quas haberet, prestare debere. *l. 52. § 2. ff. de Act. empti. LIB. 7. DIGEST.**

XLV. Hoc etiam clausula, UT POSSIDI, in Venditione ædium apposita, continet pactum; ut accedant Venditioni ea que ad rem que venit parata sunt, quævis pars ejus non sint.

*Hoc docet Scævola in specie sequenti. Ante domum mari junctam molibus jactis, ripam (1) constituit: Et, UTI AB EO POSSESSA DOMUS FUIT, Gaius Scio vendidit. Quæro an ripa que ab auctore (2) domui conjuncta erat, ad Emptorem quoque jure Emptionis pertineat? Respondit, Eodem jure fore venditam domum, quo fuisset priusquam veniret. *d. l. 52. § 3.**

§ 3. De pacto quo res, eo jure eaque conditione qua est, venditur.

XLVI. Hoc pactum de oneribus realibus intelligendum est: non de obligationibus personalibus quas venditor contraxerat, dandi aliquid ex fructibus fundi.

*Hoc docet Scævola. Ita ille: Lucius Titius promisit de fundo suo centum millia modiorum frumenti annua prestare prædiis Gaii Scii. Postea Lucius Titius vendidit fundum, additis verbis his: QUO JURE QUÆQUE CONDITIONE EA PRÆDIA LUCII TITII HODIE SUNT, ITA VENIUNT, ITAQUE HABEBUNTUR. Quæro an Emptor Gaius Scio ad præstationem frumenti sit obnoxius? Respondit, Emptorem Gaius Scio, secundum ea que proponerentur, obligatum non esse. *l. 81. § 1. LIB. 7. DIGEST.**

§ 4. De pacto quo res venit ut Optima-maxima.

*XLVII. Non tantum in traditionibus, sed et in Emptionibus et stipulationibus et testamentis, adjectio hæc UTI MAXIME OPTIMUSQUE EST, hoc significat; ut liberam præstetur prædium, non ut etiam servitutes ei debeantur. *l. 169. ff. de Verb. signif. PAUL. LIB. 5. AD Sabin.**

*Et rursus: Qui Uti OPTIME MAXIMIQUE SUNT, ædes tradit; non hoc dicit, servitutes illis deberi; sed illud solum, ipsas ædes liberatas esse; hoc est, nulli servire (3). *l. 99. ff. de Verb. signif. Ulp. LIB. 29. AD Sabin.**

§ 5. De lege quo Emptioni interdum adjicitur, ut, si displicuerit, res sit inempta.

*XLVIII. Si res ita distracta sit, si displicuerit, inempta esset; constat non esse sub conditione distractam, sed resoluti Emptionem sub conditione. *l. 3. Ulp. LIB. 38. AD Sabin.**

De ea plura Tit. de Adilit. Edict. infra. lib. 21.

ARTICULUS II.

De Arrhis.

XLIX. Arrham definit Cujacius, id quod ante pretium datur; et fidem facit contractus facti, et totius pecunie solventis.

Consonat hæc definitio Etymologiæ nominis. Etenim Arrha, seu arrhabo sic dicitur ut reliquam reddatur. Hoc verbum a Græco ΑΡΡΑΒΩΝ (reliquum) ex eo quod debitum reliquit (4).

Postea tamen non solum pars pecuniæ pro pretio constituitur; sed quilibet aliud Arrhæ nomine datum est.

*L. Quod sæpe Arrhæ nomine pro emptione datur, non eo pertinet quasi sine Arrha conventio nihil proficiat; sed ut evidentius probari possit convenisse de pretio. *l. 35. Gaius LIB. 10. AD ED. PROVIN.**

*Arrhas ab emptore acceptas venditor retinebat, donec ipsi pretium numeraretur. Pretio autem numerato, qua actione Arrhæ repetantur, querit Ulpianus. Ita ille: Ego illud quæro, si annulus datus sit Arrhæ nomine, et secuta emptione, pretioque numerato et tradita re, annulus non reddatur; qua actione agendum est; Utrum condicatur quasi ob causam datus sit, et causa finita sit; an vero Ex Empto agendum sit? Et Julianus diceret, Ex Empto agi posse. Certe etiam condici poterit, quia jam sine causa apud venditorem est annulus. *l. 11. § 6. ff. de Act. Empti. Ulp. LIB. 32. AD ED.**

Cæterum qui Arrhas dedit, eas actione In rem reposcere non potest.

*Unde Diocletianus et Maximianus: Ex Arrhali pacto, personalis duntaxat actio paciscentibus præparatur. *l. 3. Cod. de Act. Empti.**

*LI. Jure Justiniano, etiam alium ob finem Arrhæ dantur; scilicet nondum perfecto contractu, ut qui eas dedit, et qui eas accepit, teneantur contractum perficere: ita ut si, is qui dedit recuset, amittat Arrhas, si contra recuset is qui accepit, reddat duplicatas. *l. 17. Cod. de Fid. instr.**

(1) Haloander legit *Pilam*.

(2) Id est, venditore.

(3) Interdum hæc clausula actionem adhuc habet significationem; ut vid. supra lib. 3. Tit. de Pactis. N. 74.

(4) Varro de *Long. Latina*: IV. 36.

TITULUS II.

DE IN DIEM ADDICTIONE.

I. In Diem Addictio ita fit: Ille fundus centum esto tibi emptus, nisi si quis intra kalendas Januariarum proximas meliorem conditionem fecerit, quo res a domino abeat. l. 1. PAUL. LIB. 5. AD SABIN.

Circa venditiones sub hac lege factas, quaeruntur 1.^o Quod jus ex tali venditione nascatur; 2.^o Quae concurrere oporteat ut venditio ex hac lege resolvatur; 3.^o Quae, resoluta ex hac lege venditione, emptorem praestare vicissimque ipsi praestari oporteat.

ARTICULUS I.

Quod jus ex his venditionibus nascatur.

II. Quoties fundus In Diem Addicitur; utrum pura emptio est, sed sub conditione resolvitur; an vero conditionalis sit magis emptio, quaeritur est? Et nihil videtur verius, interesse quid actum sit. Nam si quidem hoc actum est ut meliore allata conditione discedatur; erit pura emptio, quae sub conditione resolvitur: sin autem hoc actum est ut perficiatur emptio nisi melior conditio offeratur, erit emptio conditionalis. l. 2. ULP. LIB. 28. AD SABIN.

I adde autem necesse est hoc distinguere. Nam quam pure vendita et In Diem Addicta res est; hujus dominium traditione secuta statim ad emptorem transit. Sed et Marcellus libro 5 Digestorum scribit, Pure vendita et In Diem Addicta fundo, si melior conditio allata sit, rem pignori esse desinere si emptor eum fundum pignori dedisset. Ex quo colligitur quod emptor medio tempore dominus esset: alioquin nec pignus teneret (1). l. 4. § 3. ULP. LIB. 28. AD SABIN.

III. Ubi igitur, secundum quod distinguimus, pura venditio est: Julianus scribit, hunc cui res In Diem Addicta est, et usucapere (2) posse, et fructus et accessiones lucrari; et periculum ad eum pertinere, si res interierit. *sup. d. l. 2. §. fin.*

Quoniam post interitum rei, jam nec afferri possit melior conditio. l. 3. ULP. LIB. 5. AD SABIN.

Item hoc casu Idem Julianus libro 88 Digestorum scripsit, Eum qui emit fundum in diem Interdicti Quod vi aut clam uti posse. Nam hoc Interdictum ei competit cujus interest opus non esse factum.

(1) Nam solus dominus rem pignori obligare potest: ut videb. infra lib. 20. Tit. de Pignorb. et hypoth.

(2) Si a non domino emit.

(3) In secundum emptorem, qui meliorem conditionem obtulerit.

Fundo autem (inquit) In Diem Addicto, et commodum et incommodum omne ad emptorem pertinet, antequam venditio transferatur (3). Et ideo si quid tunc vi aut clam factum est, quamvis melior conditio allata fuerit, ipse Interdictum habebit: sed eam actionem, sicut fructus (inquit) quos percepit, Venditi judicio praestaturum. l. 4. § 4. ULP. LIB. 28. AD SABIN.

Quae hactenus diximus, obtinent quam pure sub hac lege venditio facta est. Ubi autem conditionalis venditio est, negat Pomponius usucapere eum posse (4); nec fructus ad eum pertinere. d. l. 4.

ARTICULUS II.

Quae concurrere oporteat ut ex lege Additionis In Diem, emptio resolvatur.

Ut ex lege Additionis in Diem emptio resolvatur, hae concurrere oportet: 1.^o Ut novus emptor existat; 2.^o Ut meliorem conditionem offerat; 3.^o Ut circa ipsam rem quae principaliter venit meliorem conditionem offerat; et ut intra diem conventionis hoc faciat; 4.^o Ut venditor meliorem conditionem oblata amplectus sit; 5.^o Ut prior emptor noluerit ipse adjicere.

§ 1. Oportere ut existat novus emptor.

IV. Debet novus emptor existere; et quidem verus, non suppositivus.

Hinc Ulpianus: Cum igitur tunc recedatur ab emptione (ubi pure contrahitur), vel tunc non impletur (ubi sub conditione sit), quia melior conditio sit allata: si falsus emptor subjectus sit, eleganter scribit Sabinus, priori rem esse emptam; quia non videatur melior conditio allata esse non existente vero emptore. d. l. 4. § 5.

V. Ceterum modo sit verus emptor, non refert an sit solvendo necne. Quinetiam Paulus: Sed si ipse emptor alium non idoneum subiecit, eique fundus Addictus est; non video (inquit) quemadmodum priori sit emptus, cum alia venditio et vera postea subsequuta sit. l. 14. § 1. PAUL. LIB. 5. AD SABIN.

Obiter nota: Sed verum est venditorem decep-

(4) Causam enim usucapiendi habere non potest, ex emptione quae nondum perfecta est, sed conditione subsecutur: ut videb. infra lib. 39. Tit. de Usucapion.

tum, Ex Vendito actionem habere cum priore emptore quanti sua interest id non esse factum: per quam actionem, et fructus quos prior emptor percepit, et quo deterior res culpa vel dolo malo eius facta sit, recipit venditor. Et ita Labeoni et Nerva placet. *d. l. § 1. sed verum.*

Sed si neuter subjecti emptorem, majore autem pretio Addictum est prædium ei qui solvendo non est; abutum est a priore emptione: quia ea melior intelligitur quam venditor comprobavit, cui licuit non Addicere. *d. l. 14. § 2.*

VI. Sed et si pupillus postea sine tutoris auctoritate pluris emerit; consentiente venditore, disceditur a priore emptione.

Idem et de servo alieno. Aliter atque si servo suo vel filio quem in potestate habet, vel domino rei, per errorem ad Addixerit; quia non est emptio (1) in his casibus.

Quod si alieno servo, quem putaverit liberum esse, Addixerit; contra se habebit, et erit hic similis cægenti (2). *d. l. 14. § 3.*

VII. Verum est autem, vel unum ex venditoribus posse meliorem afferre conditionem. Emerit enim cum tota re etiam nostram (3) partem possumus. *l. 13. ULP. LIB. 28. AD SÆBIN.*

Vice versa Quum In Diem duobus sociis fundus sit Addictus; uno ex his pretium adjacente, etiam pro ipsius parte a priore venditione discedi, rectius existimatur. *l. 18. AFRICAN. LIB. 3. QUÆST.*

§ 2. Oportere ut melior conditio allata sit.

VIII. Sed etsi existat alius emptor, meliorem tamen conditionem non afferat; æque dicendum erit, perinde haberi ac si non existeret. *l. 4. § 5. sed etsi. ULP. LIB. 28. AD ED.*

Unde Si venditor simulaverit meliorem allatam conditionem, quum minoris vel etiam tantidem alii venderet; utriusque emptori in solidum erit obligatus. *l. 14. PAUL. LIB. 5. AD SÆBIN.*

Melior autem conditio afferri videtur, si pretio sit additum. Sed etsi nihil pretio addatur, solutio tamen offeratur facilius pretii, vel maturior; melior conditio afferri videtur. Præterea, si locus

opportunior solvendo pretio dicatur; æque melior conditio allata videtur. Et ita Pomponius libro 9 ex Sabino scribit. Idem ait, Et si persona idoneior accedat ad emptionem, et æque videri meliorem conditionem allatam. Proinde si quis accedat ejusdem pretii emptor, sed qui levioribus erat conditionibus, vel qui satisfactionem nullam exigit; melior conditio allata videbitur. Ergo idem erit probandum, etsi viliori pretio emere sit paratus; ea tamen remittat, quæ venditori gravia erant in priore emptione. *sup. d. l. 4. § fin.*

Quidquid enim ad utilitatem venditoris pertinet, pro meliore conditione haberi debet. *l. 5. POMPO. LIB. 9. AD SÆBIN.*

Melior autem conditio non videbitur allata; si pro eo quod plus offert novus emptor, quædam venditor præstet quæ tanti sunt quanti id quod plus offeratur.

Unde Si fundus In Diem Addictus fuerit pluris (4), ut quædam ei accedant quæ non accesserint priori emptioni; si non minoris sint hæc res, quam quo plus postea fundus venderit; prior venditio valet (5): quia melior conditio allata non sit, si minoris (6) sint. Idemque astimandum est, si dies longior pretii solvendi data fuerit: ut quærat quantum ex usura ejus emptoris capi poterit (7). *l. 15. § 1. POMPO. LIB. 9. AD SÆBIN.*

Observe, meliorem denum conditionem intelligi quæ in se melior est.

Recte igitur Paulus: Non tamen ideo si tantumdem pretium alius det, hoc ipso quod fructus eum non sequantur (8) qui secuturi essent priorem emptorem, melior conditio videtur allata: quia non id agitur inter emptorem et venditorem. *l. 14. § 5. PAUL. LIB. 5. AD SÆBIN.*

IX. Quum duæ res separatim venditæ sunt, et novus emptor utranque eruat uno pretio quod utriusque pretia superet; oportet ut appareat cujus rei ratione melior conditio offeratur.

Hinc Quum duo servi duobus separatim denis In Diem Addicti sint, et exiterit qui pro utroque triginta det; refert, unius pretio decem, an singulorum quina adiciat. Secundum superiorem adjectionem, si servus inemptus erit cujus pretio

(1) Neque enim ulla obligatio, ullus contractus, inter nos et eos quos in potestate habemus, esse potest: ut videb. infra hb. 44. Tit. de Oblig. et act.

(2) Cui Addictio facta valet; supra N. 5.

(3) Hoc benigne certis casibus singularibus admittitur; ut in l. 22. § 4. Mandati.

(4) Supple, posteriori emptori venditis.

(5) Finge: fundus solus priori venditus est centum, postea fundus ille cum duobus inaneipiis venditus est centum et decem posteriori emptori; non videbitur melior conditio allata venditori si hæc duo mancipia non sint minora decem illis quæ pretio adjecta sunt, sed valeant decem aut plus.

(6) Legendum puto, nisi minoris sint: scilicet; nisi res adjectæ a venditore, minoris sint quam pretium ab emptore adjectum in posteriore venditione. Alii legunt; si minoris

sit: eodem sensu: nimirum melior conditio allata non videbitur, si pretium quod in posteriori venditione adjectum est minoris sit rebus adjectis.

(7) Finge: priori fundus venditus est centum presentis pecunia; posteriori venditus est centum et quinque post annum solvendis; non videbitur melior conditio allata, si venditor potuit intra annum percipere quinque aut plus ex usuris presentis pecunie.

(8) Etiam si posterior emptor non plus offerret, quam quod prior emptor præstitit; licet interdum posset ut venditor lucraretur, si hæc posteriore conditionem posset accipere, et prior emptio resolveretur: scilicet quo casu prior emptor fructus medio tempore percepisset, qui pretii quod præstitit usuras superaret. Nam venditori restituenda essent; ut videb. infra Art. 3. An ergo ex eo solo videbitur melior conditio allata? Minime; quia hoc lucrum non ex ipsa conventionem, sed per accidentem contingeret.

adjectio facta fuerit. Secundum posteriorem adjectionem, uterque ad posteriorem emptorem pertinet. Quod si incertum sit ad utriusque pretium addiderit; a priori emptio non videbitur esse discessim. *l. 17. JULIAN. LIB. 15. DIGEST.*

§ 3. *Oportere adjectionem pretii fieri circa ipsam rem qua principaliter veniit, et intra diem conventionis.*

X. *Ex eo quod adjectio fieri debeat circa rem ipsam; hinc Idem Julianus libro 15 quaerit: Si res In Diem Addicta intercederit, vel ancilla decesserit; an partus vel fructus eius nomine adjectio admitti possit? Et negat admittendam adjectionem: quia alterius rei quam ejus quae distracta est, non solet adjectio admitti. l. 4. § 1. ULP. LIB. 28. AD SABIN.*

Item Idem Julianus eodem libro scribit: Si ex deobus servis viginti veniitis et In Diem Addictis, alter decesserit; deinde unius nomine qui superest, emptor extiterit qui supra viginti promitteret: an discedat a priori contractu? Et ait. Dissimilem esse hunc speciem, partus speciei: et ideo hic de eadem a priori emptore, et ad secundum perveniri. d. l. 4. § 2.

XI. *Oportet etiam ut intra diem conventionis melior conditio sit allata.*

Hinc Si praedio In Diem Addicto, ante diem venditor mortuus sit; sive post diem heres ei existat; sive omnino non existat; priori praedium emptum est: quia melior conditio allata quae domino placeat, intelligi non potest; cum is qui vendit, non existat. Quod si intra diem adjectionis heres existat, melior conditio afferri potest. *l. 15. POMP. LIB. 9. AD SABIN.*

§ 4. *Oportere ut venditor meliorem conditionem oblatam amplexus fuerit.*

XII. *Enimvero Sabinus scribit. licere venditori meliorem conditionem oblatam adficere, sequique primam quasi meliorem: et ita utimur. l. 9. ULP. LIB. 28. AD SABIN.*

Hoc tamen duas patitur exceptiones.

Prima statim subjicitur: Quid tamen si hoc erat nominatum actum, ut liceret resillire emptori meliorem conditione allata? Dicendum erit, dissolutam priorem emptioem; etiamsi venditor sequentem non admittat. d. l. 9.

Alteram exceptionem affert Julianus: Sed si proponentur a creditore pignus In Diem Addictum; non potest videri bona fide negotium agi, nisi adjectio recipiatur (1). l. 10. LIB. 13. DIGEST.

(1) Alioquin defraudaret debitorem commodo adjectionis.

(2) Nec enim a priori venditione abire pro parte licet.

(3) Id est, idem quod.

(4) Hunc versiculum referendum existimo ad priorem speciem mox supra leg. 11. § fin. in qua diversis pretiis plures vendiderunt. In ea specie, cum plures sint vendi-

Itae replicationem patiuntur: Quid ergo est, si inops emptor et impedienda tantummodo venditionis causa intervenit? Potest creditor, sine pretio priori emptori Adficere. d. l. 10.

XIII. *Ex eo quod diximus venditori, praeterquam in casibus mox exceptis, meliorem conditionem oblatam accipere aut abficere licere, emergit questio: Nimirum quid Juris sit, si ex pluribus qui sub hoc pacto vendiderunt, alii eam accipere, alii abficere velint?*

In hac questione docet Ulpianus interesse, an uno pretio an pluribus pretiis partes suas vendiderint. Ita ille: Item quod Sabinus ait: Si tribus vendentibus, duo posteriori Adficerint, unus non admisit adjectionem; hujus partem venditor, duorum posteriori emptam; ita demum verum est, si variis pretiis partes suas distraxerunt. l. 11. § fin. ULP. LIB. 28. AD SABIN.

(Etsi dispartes partes vendentium fuerint. l. 12. POMP. LIB. 9. AD SABIN.)

Quod si uno pretio vendiderint; dicendum est, totam priori emptam manere (2) quemadmodum si quis nihil totum fundum Ad Dicendum Adficisset, postea vero pretio adjecto dividam alii Adficerit. Celsus quoque libro 8 Digestorum refert, Mucium, Brutum, Labeonem, quod (3) Sabinum, existimare.

Ipse quoque Celsus idem probat: et adjicit, mirari se a nemine animadvertum quod (4), si prior emptor ita contraxit ut, nisi totum fundum, emptum nollet habere: non habere eum eam partem emptam, quam unus ex sociis posteriori emptori Adficere noluit. *l. 13. ULP. LIB. 28. AD SABIN.*

XIV. *Queritur an satis amplexus meliorem posterioris emptoris conditionem videatur venditor, si ei quoque rem In Diem Adficerit? Negabat Sabinus.*

Quod autem Sabinus scribit, fundum In Diem Addicti non posse rursus qui semel fuerit In Diem Addictus, ratione ejusmodi defendit: quia prioris, inquit, emptoris statim sit; scilicet quasi non videatur melior conditio allata, si non secunde secundo emptori fundus Adficatur, sed alia licitatio prospiciatur.

Sed Julianus (5) libro 15 Digestorum scriptis, interesse multum quid inter contrahentes actum sit: nec impedire quidquam, vel hoc agi ut superius fundus collocetur (6); dum vel prima vel secunda vel tertia adjectione res a venditore discedat. *l. 11. ULP. LIB. 28. AD SABIN.*

Quaesitum etiam fuit an venditor rem priori venditam, posteriori emptori Adficere possit huic rei alteram rem adficere? Et ait Javolenus, posse,

poterit quidem unus ex venditoribus partem suam posteriori emptori Adficere: sed hoc casu, cum prior emptor ea lege emerit ut nomen totam rem habere vellet, recedat ab emptioe; etiam pro ea parte quam alter venditor noluit a posteriori emptori Adficere.

(5) Cojus sententia prevailit,

(6) Id est, Adficatur.

modo dolo carcat. Ita ille: Fundo In Diem Ad-
dicto; si postea pretium adjectum est; et venditor
alio fundo applicito eum ipsum fundum posteriori
emptori Addixit, et id sine dolo malo (1) fecit;
priori emptori obligatus non erit. Nam quamvis
non id tantum quod In Diem Ad dictum erat, sed
aliud quoque eum eo vauerit; tamen si venditor
dolo caret, prioris emptoris causa absoluta est. Id
enim solutum intencundum est, an priori (2) ven-
ditori bona fide facta sit adjectio. l. 19. JAVOLIN.
LIB. 2. EX PLAUTIO.

§ 5. *Oportere ut prior emptor noluerit ipse
adjicere.*

XV. *Ita* Licet venditori, meliore allata condi-
tione Ad dicere posteri, nisi prior paratus sit
plus (3) adjicere. l. 7. PAUL. LIB. 5. AD SABIN.

Corollarium: Necessè autem habebit venditor
meliori conditione allata priorem emptorem cer-
tiorum facere; ut, si quid aliud adjicit, ipse quo-
que adjicere possit. l. 8. PAUL. LIB. 33. AD ED.

ARTICULUS III.

*Resoluta ex pacto Additionis In Diem priori em-
ptione, quæ priorem emptorem præstare et quæ
ipsi præstari oporteat.*

XVI. *Resoluta ex pacto Additionis In Diem
priori emptione; prior emptor fructus quos percepit
restituere debet venditori.*

Nam Item quod dictum est fructus interea cap-
tos emptorem priorem sequi, toties verum est quoties
nullus emptor existit qui meliorem conditio-

nem afferat; vel falsus existit. Si vero existit emp-
tor posterior; fructus refundere priorem debere
constat; sed venditori (4). Et ita JULIUS libro 48
Digestorum scripsit. l. 6. ULP. LIB. 28. AD SABIN.

Etiam Emptorem qui meliorem conditionem
attulerit, præter corpus nihil sequitur quod ven-
derit. l. 14. § 4. PAUL. LIB. 5. AD SABIN.

XVII. Si quis extiterit qui meliorem conditio-
nem afferat; deinde prior emptor adversus eum
licitatus sit, et penes eum emptorem manserit;
dubitari pot rit utrum fructus ipse habeat, quasi
nulla meliore conditione allata; an vero vendito-
ris sint, licet eadem sit persona quæ meliorem
conditionem attulit: quod ratio (5) facere videtur.
Intererit tamen, quid acti sit. Et ita Pomponius
scribit. *sup. d. l. 6. § 1.*

XVIII. *Jam videndum quæ vicissim priori emp-
tori a venditore præstanda sint.*

Imperator Severus rescipuit: Sicut fractus In
Diem Ad dictæ domus, eum melior conditio fuerit
allata, venditori restitui necesse est: ita rursus
quæ prior emptor medio tempore necessario proba-
verit erogata, de re ditui retinere, vel, si non
sufficiat, solvi æquum est. Et credo sensisse Prin-
cipem de Empti-venditi actione (6). l. 16. ULP.
LIB. 32. AD ED.

XIX. *Nullam autem actionem habet prior emptor
adversus posteriorem emptorem.*

Hinc Papinianus: Prior emptor, post melio-
rem conditionem oblatam, ob pecuniam in exor-
dio venditori de pretio solutam, contra secundum
emptorem, citra delegationem jure stipulationis
interpositam, agere non (7) potest. l. 20. PAPIN.
LIB. 3. RESPON.

(1) Dolus esset si ideo accessit novus fundus, ut in
priori fundo videretur melior conditio offerri; quem pos-
terior emptor non esset meliori conditione empturus, nisi
novus fundus accederet.

(2) Gothofredus recte censet legendum *an posteriori a
venditore bona fide, etc.* ut sensus sit: an novum fundum
bona fide adjecerit venditor, vendendo posteriori emptori.

(3) Id est, plus quam ipse emit, et tantumdem quantum
alter adjecit. Debet enim prior emptor præferri: ex lege 8
quæ statim sequitur.

(4) Prior emptor debet hoc casu restituere fructus;
quæ, cum prior emptio ita rescindatur ut retro intelligatur
non emisse, nulla potest subesse causa propter quam

fructus retineat. *Venditori* autem restituit, non posteriori
emptori: nec enim posterior emptor habere potest fructus
perceptos antequam emerit.

(5) Nec enim ex priori emptione fructus habere potest,
quæ rescissa est per posteriorem novo constituto pretio;
nec ex posteriore, cum, antequam contracta sit, percepti
sint.

(6) Agitur actione *Ex Empto*; quamvis resoluta emptione,
scilicet magis inspecto facto et convento, quam subtilitate
Juris: Vid. supra lib. 2. Tit. de *Pactis*. N. 37.

(7) Nec enim eum obligatum habet, cum non invicem
contracterint.

TITULUS III.

DE LEGE COMMISSORIA.

I. LEX COMMISSORIA est ea qua inter venditorem et emptorem convenit ut, si intra præfixitum diem pretium solutum non sit, res sit inempta.

Si fundus Commissoria lege venierit; magis est ut sub conditione resolvatur emptio, quam sub conditione contrahii videatur. *l. 1. ULP. LIB. 28. AD SABELIN.*

Circa hanc Legem Commissariam inquiremus 1.º Quando committi videatur necne; 2.º Ea lege commissaria, an et quando in arbitrio sit venditoris contractum rescindere necne; 3.º Quæ actio eo nomine venditori competat, et quæ in ea ex hac causa veniat; 4.º Quando emptor ex Lege Commissoria rescisso contractu, pretii partem perdat; et quæ pacta Legi Commissoriæ soleant adfici.

§ 1. Quando Lex Commissoria committitur, necne.

II. Marcellus libro 20 dubitat, Commissoria utrum tunc locum habeat si interpellatus non solvat; an vero si non obtulerit. Et magis arbitror offerre eum debere, si vult se Legis Commissoriæ potestate solvere.

Quod si non habet cui offerat, posse esse securum. *l. 4. § 4. ULP. LIB. 32. AD ED.*

III. Maxime autem non committitur, si per venditorem stetit quominus acciperet. Hoc liquet ex specie sequenti.

Mulier fundos Gaii Scio vendidit, et acceptis arrhe nomine certis pecuniis, statuta sunt tempora solutioni reliquæ pecuniæ: quibus si non parvisset emptor, pactus est ut arrham perderet, et inemptæ villæ essent. Die statuto emptor testatus est se pecuniam omnem reliquam paratam fuisse exsolvere; et sacculum cum pecunia signatorum signis obsignavit: defuisse autem venditricem: posteriore autem die nomine fisci testato conventum emptorem ne ante mulieri pecuniam exsolveret, quam fisco satisfaceret. Quæsitum est an fundi non sint in ea causa, ut a venditrice vindicari debeant ex conventionem venditionis? Respondit, Secundum ea que proponerentur, non commississe in legem venditionis emptorem. *l. 8. SCÆVOLA LIB. 7. RESPON.*